di questi canonici formanti il Capitolo, non è ricordato il nome loro, nè la loro ge- 
rarchia. Così pure nel documento nr. I (Appendice) troviamo frasi indeterminate: 

* Placuit deo et armaniger de buiella quod iudicauit ecclesie sancti Stephani... et 

* debetur habere communiter clerici prephate Ecclesie tam magni quam piccilli... „. 

Col doeumento del 1124 (8) abbiamo altro ricordo dei canonici di S. Stefano. 

Importante questo passo: * Hanc autem donationem predicte decime tantum facio 

* uobis qui iugiter in obsequio dei ac beati Stephani perseueratis non illis qui de 

(1) Mon. hist. patriae, Chart. II, coll. 1027-8, n. 1588. 

(2) Ibidem, col. 1040, n. 1547. 

(3) Ibidem, coll. 1041-2, n. 1548. 

(4) Ibidem, coll. 1086-7, n. 1584. 

(5) Ibidem, col. 1112, n. 1610. 

(6) Mon. hist. patriae, Chart. IT, 1187, n. 1689. 

(7) Per l'importanza delle carte capitolari e per le relazioni tra Capitolo e Comune cito la eru- 

dita introduzione al lavoro del prof. L. Zuzkaver: Studi sul documento privato italiano nei secoli X, 

XI e XII, Siena, Torini, 1890. 

(8) Mon. hist. patriae, Chart. II, coll. 209-10, n. 163. 

Serw II. Tow. XLVI. 29 
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* foris stant. Hoc etiam uolo et statuo ut si aliquando sub preposito aliqui ex uobis 

* deo inspirante in communi uita degere uoluerint illi tantum habeant predictam 

* meam elemosinam et non illi qui uiuere cum illis sub preposito contempnent ,. 

È la prima volta che nelle carte Biellesi appaia la carica di prepositus. Ío scorgo 

nelle parole del vescovo: * hoc etiam uolo et statuo ut si aliquando sub preposito... „ 

una promessa di concedere un capo col titolo di prepositus, ed un desiderio che questo 

sia accolto favorevolmente, ad esso si uniscano — deo inspirante — e trascorrano 

insieme la vita — in communi vita degere. 

Insomma queste parole del vescovo Anselmo di Vercelli, esprimono un desiderio 

ed una promessa di ordinare la Chiesa Biellese, dandole un capo; ciò che fu eseguito 

nel 1194, come risulta da un documento in data 17 ottobre citato nel manoscritto 

Torelli (1), e pubblicato nei Mon. hist. patriae, Chart. II. Con quest'ultimo atto il 

vescovo di Vercelli Alberto ordina che nella collegiata di S. Stefano, stata per lo 

addietro senza capo, vi sia un preposito nella persona di Giacomo: * ...quia uero 

“ per longissima retro tempora non fuit in ea prelatus qui iuxta morem aliarum 

“ ecclesiarum preterquam in ecclesiasticis officiis auctoritate presidentis uti ualeret.